1

ATA DA 201ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da 2

Coordenação do Poslin, foi realizada a ducentésima primeira reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Estudos Linguísticos - PosLin, presidida pelo Prof. Dr. Rui-Rothe Neves, Vice-Diretor da 4

FALE. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza 5

(subcoordenador do PosLin), Prof. Dr. Wander Emediato (representante da área de Linguística do Texto e do 6

Discurso), Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Júnia 7

de Carvalho F. Braga (representante da área de Linguística Aplicada), Profa. Dra. Thaïs Cristófaro Alves da 8

Silva (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva). ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: O 9

Prof. Dr. Rui-Rothe Neves comunicou aos membros do Colegiado o resultado da última eleição para 10

representantes das Áreas de Concentração Linguística Teórica e Descritiva e Linguística do Texto e do 11

Discurso, do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, realizada entre os dias 08 e 10 de 12

março de 2017. II. HOMOLOGAÇÕES: Foi homologada a eleição para representantes das áreas: a) 13

Linguística Teórica e Descritiva, chapa única, formada pelas Profas. Dras. Maria Antonieta Cohen (titular) e 14

Maria do Carmo Viegas (suplente), com 25 votos válidos e 05 em branco para titular e suplente; b) 15

Linguística do Texto e do Discurso, chapa única, formada pelos Profs. Drs. Gustavo Ximenes Cunha (titular) 16

e Eliana Amarante de Mendonça (suplente), com 28 votos válidos e 02 em branco para titular, e 25 votos 17

válidos e 05 em branco para suplente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, 18

Giane Cristina de Oliveira Jacob, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei 19

a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.  20

Belo Horizonte, 13 de março de 2017. 21

______________________________                    22

                                                                                                             Giane Cristina de Oliveira Jacob                                23